
Szkoły na świecie różnią się także sposobem przyjmowania uczniów. W Japonii pierwsze 
egzaminy czekają na dziecko w wieku trzech lat – wtedy zdaje do przedszkola. W Polsce 
na szczęście taki stres jest odłożony na dużo później, (choć zdarzają się szkoły prywatne, 
w których przeprowadzane są testy i dopiero na ich podstawie przyjmowani są uczniowie). 

Różnie wygląda także organizacja klas, rytm dnia. W Niemczech czy Holandii są klasy, do 
których chodzą dzieci w różnym wieku. Najczęściej uczniowie z dwóch lub trzech 
roczników uczą się razem. Dzięki temu młodsze dzieci nabywają wiele umiejętności od 
starszych. Starsi natomiast pielęgnują w sobie opiekuńczość. Relacje pomiędzy dziećmi są 
wówczas zbliżone do stosunków panujących pomiędzy dziećmi w rodzinie. 

Nie we wszystkich krajach tyle samo czasu w ciągu dnia przeznacza się na naukę. 
W Polsce dzieci przychodzą do szkoły i zazwyczaj „jednym ciągiem” uczestniczą 
w lekcjach. W Holandii natomiast zdarza się, że po czterech godzinach nauki dzieci 
wracają do domu na obiad, aby po półtorej godziny znów spotkać się w szkole na dalszych 
zajęciach. Podobnie wygląda dzień niektórych uczniów we Francji – po kilku lekcjach 
przed południem wracają na przykład na gimnastykę dopiero wieczorem. 

Większość z Was idąc do szkoły trafia do dużego budynku z wieloma salami 
wyposażonymi w ciekawe pomoce naukowe. W szkołach zazwyczaj znajduje się jadalnia, 
duża sala gimnastyczna, a obok boisko. Ale nie wszyscy chodzą do takich szkół, gdyż nie 
wszyscy ludzie na świecie mieszkają na stałe w jednym miejscu. Niektórzy są 
koczownikami i przemieszczają się z miejsca na miejsce. Aby dzieci koczowników mogły 
się uczyć do ich grupy wysyłani są nauczyciele, którzy cały czas przebywają razem z nimi. 
Wówczas cała wędrująca szkoła mieści się na przykład na grzbiecie renifera. W taki sposób 
edukowani są między innymi mali Lapończycy w Finlandii. 

A jak wygląda sama nauka? Na pewno domyślacie się, że nie wszystkie dzieci świata uczą 
się tego samego. Nie w każdej szkole uczniowie mają takie same przedmioty jak w Polsce. 
W krajach arabskich obowiązkowa jest nauka Koranu – świętej księgi przekazanej przez 
islamskiego proroka Mahometa. Religii naucza się także w większości szkół w Izraelu. 
W Afryce dzieci nabywają przede wszystkim umiejętności praktyczne. Uczą się zasad 
higieny, łowienia ryb, gotowania czy posługiwania lampą naftową. W niektórych szkołach 
w Europie podręczniki zastąpione zostały przez teksty układane i drukowane przez dzieci. 
Poprzez redagowanie gazetek dzieci uczą się języka ojczystego i przekazują innym 
uczniom zdobytą wiedzę. 

Na koniec jeszcze mała niespodzianka. Myślicie może, że tylko dzieci po kilka godzin 
przebywają w szkole. Otóż najstarszym człowiekiem, który rozpoczął naukę jest 84-leni 
Kenijczyk Kimani Nganga Maruge. Chodzi do tej samej szkoły, co jego wnuki, jest jednak 
w niższej niż one klasie. Został nawet wpisany do Księgi rekordów Guinnesa z tytułem 
Najstarszy Uczeń Świata. 

Cena 1 zł 

 

 

Jak nie kochać jesieni...  
 

Jak nie kochać jesieni, jej babiego lata, 
Li ści niesionych wiatrem, w rytm deszczu tańczących. 

Ptaków, co przed podróżą na drzewach usiadły, 
Czekając na swych braci, za morze lecących. 

 
Jak nie kochać jesieni, jej barw purpurowych, 

Szarych, żółtych, czerwonych, srebrnych, szczerozłotych. 
Gdy białą mgłą otuli zachodzący księżyc, 

Koj ąc w twym słabym sercu, codzienne zgryzoty. 
 

Jak nie kochać jesieni, smutnej, zatroskanej, 
Pełnej tęsknoty za tym, co już nie powróci. 

Chryzantemy pobieli, dla tych, których nie ma. 
Szronem łąki maluje, ukoi, zasmuci. 

 
Jak nie kochać jesieni, siostry listopada, 

Tego, co królowanie blaskiem świec rozpocznie. 
I w swoim majestacie uczy nas pokory. 

Bez słowa na cmentarze wzywa nas corocznie. 
 

Tadeusz WywrockiRedakcja Gazetki: Uczniowie klas IVc, Va, Vb 
Redaktorzy naczelni: Monika Dziekan, Barbara Wójcik 

Opracowanie komputerowe Lidia Czyżewska 



Maria Salomea Skłodowska-Curie 
(ur. 7 listopada 1867 w Warszawie, zm. 4 lipca 1934 

w Passy) – wywodząca się z Polski (z Królestwa 
Polskiego) francuska uczona, fizyczka i chemiczka, 

dwukrotna noblistka. 

Większość życia spędziła we Francji, tam też 
rozwinęła swoją karierę naukową. Prekursorka nowej 
gałęzi chemii – radiochemii. Do jej dokonań należą: 
opracowanie teorii promieniotwórczości, technik 
rozdzielania izotopów promieniotwórczych oraz 
odkrycie dwóch nowych pierwiastków – radu 
i polonu. Pod jej osobistym kierunkiem prowadzono 
też pierwsze badania nad leczeniem raka za pomocą 
promieniotwórczości. Dwukrotnie wyróżniona 
Nagrodą Nobla za osiągnięcia naukowe, po raz 

pierwszy w 1903 z fizyki wraz z mężem i Henrim Becquerelem za badania nad odkrytym 
przez Becquerela zjawiskiem promieniotwórczości, po raz drugi w 1911 z chemii za 
wydzielenie czystego radu. Do dziś (maj 2011) pozostaje jedyną kobietą, która tę nagrodę 
otrzymała dwukrotnie, a także jedynym uczonym w historii uhonorowanym Nagrodą Nobla 
w dwóch różnych dziedzinach nauk przyrodniczych. 

Żona Pierre'a Curie, matka Eve Curie i Irène Joliot-Curie. 

Źródło: http://pl.wikipedia.org 

 

 
Nauczyciel fizyki pyta uczniów: 

− Kto waszym zdaniem był największym wynalazcą wszechczasów?  
− Edison - odpowiada Krzyś. 
− Czy mógłbyś to uzasadnić? 
− Gdyby nie on, musielibyśmy telewizję oglądać przy świecach!!! 

Na egzaminie do szkoły średniej profesor pyta: 
Jak masz na nazwisko? 

Fonfara. 
A czemu masz tak radosny wyraz twarzy? 

Bo prawidłowo odpowiedziałem na pańskie pierwsze pytanie! 

Jasiu, dlaczego spóźniłeś się na lekcje? - chce wiedzieć pani wychowawczyni. 
Bo jak szedłem do szkoły, to napadł mnie uzbrojony bandyta. 
O Boże, dziecko, czy nic ci się nie stało?! 
Owszem, zabrał mi zeszyt z wypracowaniem. 

Zapewne wiesz, że najważniejszym celem szkoły jest nauczanie. Chcesz, żeby ten rok był 
lepszy od poprzedniego? Pragniesz uniknąć błędów? Skoncentruj, więc swoją uwagę, 
wszystkie szare komórki i szczere chęci na pilnej nauce. Staraj się tak uczyć, by się rozwijać, 
by poszerzać swoje horyzonty.  

Nieodzowną cechą ucznia jest także dobre zachowanie. W szkole nauczyciele, cały szkolny 
personel, wszyscy ludzie zasługują na szacunek. 
Bądź uprzejmy wobec wszystkich! 

− Nie żałuj zwrotów typu: dzień dobry, do widzenia, dziękuję, proszę, przepraszam! 
− Jeśli oczekujesz pomocy od innych, to każdego grzecznie poproś i podziękuj mu! 

Uczniowskie mini rady: 
*Uważaj na lekcjach, ćwicz umysł w dyskusjach klasowych. 
*Odrabiaj prace domowe. 
*Ucz się. Wykształcenie to coś, co trzeba ciągle zdobywać. 
*Staraj się robić więcej niż się od ciebie oczekuje. 

 

   1.       

2.          

   3.       

  4.        

  5.        

 6.         

1. Ukochana Romea. 
2. Miesiąc, w którym zaczyna się szkoła. 
3. Z powyłamywanymi nogami. 
4. Gdy wypowiesz jej imię to znika. 
5. Nie je nie pije a chodzi i bije. 
6. Leży na kanapie. 

Rozwiązania krzyżówki prosimy wpisać na kupon konkursowy, który należy złożyć 
do p. Barbary Wójcik lub wychowawcy klasy. 

KUPON KONKURSOWY DLA KLAS I –VI 

Imię i nazwisko ................................................................................................ 
Klasa.................... 



 

Wszyscy ludzie powinni wyrzucać śmieci do koszy, bo gdyby każdy tak rzucał na ziemię 
to byłoby bardzo brudno. Niektórych rzeczy nie wolno wyrzucać do zwykłych koszy, np.: 
baterii, ponieważ zatruwają środowisko. Najlepiej, gdybyśmy segregowali wszystkie 
śmieci i odpady, wtedy jest większa szansa na ich recykling. Gdy zatruwamy środowisko, 
to zwierzęta mają mniejsze szanse na przeżycie a lasy mogą wyginąć i wtedy zabraknie 
nam czystego powietrza do oddychania. Więc zbierajmy wszystkie śmieci i odpady. 
SZANUJMY ŚRODOWISKO I ZBIERAJMY ŚMIECI!!! 

Klaudia Grabowska, kl. IVc 

 

W trzeci weekend września każdego roku, na całym świecie 
odbywa się ekologiczna akcja „Sprzątanie świata”. Rok 2011 
został ogłoszony przez Organizację Narodów Zjednoczonych, 
Międzynarodowym Rokiem Lasów, a hasło przewodnie brzmi: 
„Lasy to życie- chrońmy je”. A wiecie, kto ją zapoczątkował? 
Akcja ta wywodzi się z Australii, kiedy to w 1989 r. 40 tys. 
mieszkańców stolicy zaczęło wielkie sprzątanie portu 
w Sydney. Do Polski przybyła 5 lat później, w 1994 roku. 
Tegoroczna akcja miała na celu zlikwidować dzikie wysypiska 
śmieci niszczące obszary leśne.  
Tak, więc 16 września, także i nasza szkoła po raz kolejny 
wzięła udział w tej światowej akcji. Pogoda w tym dniu nam 
sprzyjała, humory dopisywały, pełni zapału i energii 
wyruszyliśmy w teren. W akcji sprzątania świata wzięli udział 
uczniowie klas czwartych i piątych. Posprzątaliśmy ulice 
prowadzące od różnych kierunków naszej szkoły tj. osiedle 
Chemiczna i las przy ul. Partyzantów. Wszyscy uczniowie 
wypatrywali nawet najmniejszego śmiecia w trawie i wśród 
opadłych liści. Teren zostawiliśmy czysty i mamy nadzieję, 
że taki „porządek” będzie przez dłuższy czas. "Sprzątanie 
świata" to świetna lekcja ekologii. Bezpośrednio przekonaliśmy 
się, jak niewłaściwe postępowanie ludzi niszczy środowisko 
naturalne. Niewielu z nas wie, że np. na dnie Oceanu 
Spokojnego znajduje się śmiecisto z ponad 40 tonami odpadów 
plastikowych, albo, że na wielu egzotycznych plażach zamiast 
piasku będą same drobiny plastiku i innych tworzyw. 
Nie zapominajcie zabierać ze sobą pustych opakowań po 
jedzeniu, butelek po napojach nie zostawiajcie na szlakach 
turystycznych, w miejscach, gdzie spędzacie wolny czas. 

Dbajmy o środowisko przez cały rok, a nie tylko od święta. Wszyscy jesteśmy za to 
odpowiedzialni.  
Tegoroczna akcja porządkowa w naszej szkole zakończyła się sukcesem, spełnieniem 
i radością, że posprzątaliśmy także i nasz mały kawałek świata.  

Wiktoria Cibor klasa IV „c” 

21 września 2011 r. klasy integracyjne z naszej szkoły 
uczestniczyły (już po raz szósty) w integracyjnej imprezie 

sportowej. Zawody 
sportowe zostały 
zorganizowane przez 
Warsztaty Terapii 
Zajęciowej i odbyły 
się na terenie Ogródka Jordanowskiego. 
Konkurencje zostały dostosowane tak, aby każdy 
mógł pokonać swoje słabości. Jedni układali 
puzzle, inni ścigali się w workach, a najbardziej 
odważni jeździli na 
deskorolkach. Wszyscy 
dzielnie walczyli o miejsce 
na podium. Każdy 
otrzymał upominek. 
Pogoda nas nie zawiodła, 
wszyscy byli uśmiechnięci 
i zadowoleni. 

29 września w naszej 
szkole odbyła się 
dyskoteka z okazji Dnia 
Chłopaka. Zabawa była 
świetna, chłopcy szaleli 
do utraty sił - tańczyli, 
śpiewali. Dziewczyny 
natomiast towarzyszyły 

im w tych szaleństwach. 
Jednym słowem – ubaw nie z tej ziemi.  
Następnego dnia, czyli 30 września, w każdej 
klasie chłopcy otrzymali różne podarunki. 
W mojej, tj. Va, 
dostali kubeczki 

i świecące, 
gumowe kulki. Wspólnie zjedliśmy pizzę, a pozostały 
czas spędziliśmy bardzo miło. 

Magda Walczak, Va 



5 października 2011 r. udaliśmy się na 
pielgrzymkę na Jasną Górę. Tego dnia 
Częstochowa oczekiwała pielgrzymów ze 
wszystkich szkół noszących imię Sługi Bożego, 
Papieża Polaka Jana Pawła II - to dzień spotkania 
Rodziny Szkół Papieskich. Jasnogórskie spotkanie 
rozpoczęła o godz. 1100 Msza Św. z udziałem 
pocztów sztandarowych pod przewodnictwem 
naszego duszpasterza Rodziny Szkół, Księdza Biskupa Radomskiego Henryka 
Tomasika, następnie modlitwa różańcowa, odczytanie Aktu Zawierzenia Matce 
Bożej oraz listu do Ojca Świętego Benedykta XVI. Każdy z nas otrzymał 
pamiątkowe misyjne różańce, które zostały poświęcone przez Biskupa. 
Pielgrzymka wywarła na nas cudowne wrażenia, wspólne spotkanie na Jasnej 
Górze umocniło naszą wiarę i rozbudziło pragnienia do niesienia dobra, które 
uosabiał nasz Patron Jan Paweł II. 

XI DZIE Ń PAPIESKI 
My - uczniowie Jana Pawła II już XI raz obchodziliśmy 

w tym roku Dzień Papieski. Z tej 
okazji 9 października spotkaliśmy 
się wszyscy na Mszy Świętej 
w kościele NMP Królowej Polski. 
Natomiast w kąciku naszego 
patrona pojawiło się ogromne 
serce, na którym widniało kilkaset 
malutkich serduszek 
z imionami. Każdy uczeń 
naszej szkoły mógł w ten 
sposób złożyć w darze 
naszemu Patronowi swoje 

serce jako wyraz miłości, wdzięczności i szacunku.  

13 października w naszej szkole obchodziliśmy Dzień 
Edukacji Narodowej. W tym dniu lekcje miały 
uroczysty i odświętny charakter. Odbył się również apel, 
podczas którego na ręce pedagogów złożone zostały 
podziękowania za trud, jaki wkładają w nauczanie 
i wychowywanie młodego pokolenia. W części 
artystycznej natomiast młodzi aktorzy zaprezentowali 
kilka lekcji na wesoło. Następnie Samorząd Uczniowski 
klas IV-VI podsumował wyniki konkursu i wyróżnił 
nauczycieli w 5 kategoriach:  

• "Zabójczy wzrok" - Pani Renata Banaś 
• "Nieziemski styl" - Pani Aneta Golisz 
• "Wstrząsający głos" - Pani Sylwia Gałek 
• "Mistrz humoru" - Pani Beata Jaśkiewicz 
• "Oaza spokoju" - Pani Maria Pęczek 

Na zakończenie chór 
szkolny odśpiewał 
piękne życzenia dla 
wszystkich nauczycieli, a Pani Dyrektor wręczyła 
każdej klasie torebkę cukierków. Po akademii wszyscy 
udali się na dalsze lekcje. 
Ten dzień był pełen życzliwości i uśmiechu, który 
gościł na twarzach nauczycieli oraz uczniów. Każdy 
z nas zapamięta ten wyjątkowy dzień. 

Magda Walczak, kl. Va 
 

Na turystycznym szlaku 
Dnia 27 września 2011 roku 
dzieci z klas IA i IB uczestniczyły 
w warsztatach "Od ziarenka do 
bochenka" w Muzeum Wsi 
Radomskiej. Na lekcji muzealnej 
uczniowie dowiedzieli się: jak 
uprawia się zboże i wytwarza 
mąkę, co to jest zakwas, jak 
tradycyjnie wypieka się chleb, co 
to jest pieczywo obrzędowe oraz 
samodzielnie próbowali pozyskać 
mąkę. Na koniec uformowaliśmy 
z ciasta chlebowego bułki, które 
zostały upieczone. PYCHOTA!  


